
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839 Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

GIONAL/ DAS-3, no período de 03.01.2022 a 01.02.2022, em substituição 
a titular RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES, matrícula nº 5908945/3, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.01.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 752754
PORTARIA N° 0061 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1340508.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31/01/2022, a servidora GENILDA MACEDO MAR-
TINS, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57193095/2, do 6º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE ANÁLISES DE 
SERVIÇOS.

PORTARIA N° 0062 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1483196.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOÃO BATISTA DA SILVA LOPES, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula n° 57209558/1, do 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO IN-
FANTIL.

PORTARIA N° 0063 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/62840.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08/02/2022, a servidora JUSIMARA LIMA SOARES, 
cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, matrícula n° 5796377/2, do DEPARTA-
MENTO DE RECURSOS HUMANOS para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.01.2022.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em 
exercício.

Protocolo: 752760

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CARLOS RAFAEL NOVAES BORGES
Cargo do Servidor: ANALISTA DE SISTEMA
Vigência: 20.01.2022/18.07.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: HUMBERTO DE OLIVEIRA ALMEIDA FILHO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 20.01.2022/18.07.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: FRANCINEIDE DO SOCORRO MELO DE FREITAS COSTA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 20.01.2022/19.01.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANA ALICE FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 20.01.2022/19.01.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 752776

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 121 DE 20 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe 
o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 

ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devida-
mente inscrito no CRM sob o nº 14752;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAIZA FALCAO DA SILVA RESQUE, Id. Funcional 
nº 5957548/1, ocupante do cargo de Médico, lo tada no Departamento de 
Controle de Endemias, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 10 de janeiro de 2022 a 08 de julho de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10 de janeiro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 752519

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 18 DE 20 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 a Cláusula Sexta do Contrato nº 008/2016 e os autos do Processo 
n° 2022/46892;
R E S O L V E: Revogar a designação do servidor ERALDO GUILHERME DOS 
SANTOS SÁ, matrícula n°589727-1, designado através da Portaria nº 065 
de 11/01/2018, devidamente publicada no DOE de 12/01/2018, por moti-
vo de mudança de cargo institucional.
II - Designar em substituição a servidora AMANDA SOUSA COSTA DE LIMA, 
Mat. 73504324/1, como fiscal titular e a servidora LINDETE SILVA DE VAS-
CONCELOS, matrícula 5901160/1 como suplente de fiscal; para acompa-
nhar e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-
tratado, para fins de pagamento, no âmbito do 9º CRS/SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 752597
PORTARIA Nº 17 DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global do contrato quando 
excede a R$ 100.000, obrigatoriamente terão como fiscal servidor efeti-
vo, empregado permanente ou comissão por estes composta e a Cláusula 
Nona dos Contratos nº 064, 065 e 066/2021 oriundos do Pregão Eletrônico 
nº 063/SESPA/2021-ARP Nº 76, 77 e 78/2021 e os autos do Processo n° 
2021/1449645.
R E S O L V E: Revogar a designação do servidor Victor Hugo Bechara Arero 
Lima, matrícula: 5933820/3, nomeado na Portaria nº 168 de 12/07/2021 
publicada no DOE de 14/07/2021, por este não fazer mais parte do quadro 
funcional desta SESPA; Designar em substituição a servidora ROSANGE-
LA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO, matrícula: 5160650/1, para junta-
mente com o servidor RENATO MARCELO DE OLIVEIRA FLORES, Matrícula 
nº 5955922/2, Coord. da Divisão de Patrimônio/DIPAT/DAS/SESPA (Port. 
nº 271 de 14/10/2021-DOE 15/10/2021); para acompanhar e fiscalizar 
os Contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 752587

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 
001/2022, PROCESSO 2021/656824 DOE 34.835 de 18 de Janeiro de 
2022, Protocolo: 751721
O Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PRO-
CESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE torna pública a retificação na publicação do 
presente edital, no qual passe-se a ler da seguinte forma:
Onde se lê: Processo nº 2021/656823;
Leia-se: 2021/656824
No item 3.3 APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA PARA O QUADRO DE PESSOAL 
DA EQUIPE MULTIDISICIPLINIAR:
Onde se lê “3.4.1”;
Leia-se “3.3.4”


